АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШАЯ ГЛУШИЦА

МУНИЦИПАЛЬНОГО

              РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10 сентября  2014  года № 100

Об утверждении Порядка проведения   антикоррупционной экспертизы

муниципальных  нормативных  правовых актов (проектов

муниципальных  нормативных правовых актов) администрации

сельского поселения Большая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Администрация сельского поселения

Большая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской

области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов

муниципальных нормативных правовых актов) администрации сельского

поселения Большая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области.

      2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Большеглушицкие

Вести», разместить на сайте администрации в сети Интернет:

http://adminbg.ru
      3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1

января 2014 года.

   4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Большая Глушица                                                                          Ракитин В.Ф.

http://adminbg.ru/

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

сельского поселения Большая Глушица

муниципального района  Большеглушицкий Самарской области

 от   10 сентября 2014г. № 100

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных

правовых актов) Администрации сельского поселения Большая

Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской

области

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона

от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных актов» в целях выявления в

нормативных правовых актах администрации сельского поселения Большая

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

(далее – Администрация), в проектах нормативных правовых актов,

разработанных Администрацией, коррупциогенных факторов и их

последующего устранения и определяет правила проведения

антикоррупционной экспертизы, в том числе независимой, нормативных

правовых актов Администрации, а также проектов нормативных правовых

актов, разработанных Администрацией.

2. Выявление в нормативных правовых актах Администрации (их

проектах) коррупциогенных факторов осуществляется по результатам

проведения антикоррупционной экспертизы.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

а) всех действующих муниципальных нормативных правовых актов

Администрации;

б) проектов муниципальных нормативных правовых актов

Администрации (далее – проект акта), как разрабатываемых

Администрацией, так и вносимых в Администрацию в порядке

правотворческой инициативы.

4. Антикоррупционная экспертиза осуществляется:

а) Юрисконсультом  администрации сельского поселения

Администрации;

б) иными лицами, привлекаемыми Администрацией, в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации о размещении

заказов или на договорной основе.

5. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных

нормативных правовых актов, принятых до 1 января 2014 года в форме

постановлений и распоряжений Главы  администрации осуществляется в

соответствии с настоящим Порядком по правилам, установленным для

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов Администрации.

6. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных

правовых актов Администрации (их проектов), содержащих сведения

конфиденциального характера, проводится исключительно Администрацией.

Перечень сведений конфиденциального характера определяется

законодательством Российской Федерации.

7. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с

методикой, определенной Правительством Российской Федерации.

8. Прокуратурой Российской Федерации осуществляется

антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых

актов и их проектов по вопросам, касающимся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

2) государственной и муниципальной собственности, государственной и

муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного,

водного, земельного, градостроительного, природоохранного

законодательства, законодательства о лицензировании, а также

законодательства, регулирующего деятельность государственных

корпораций, фондов и иных организаций, создаваемых Российской

Федерацией на основании федерального закона;

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим)

государственные или муниципальные должности, должности

государственной или муниципальной службы.

9. В порядке, установленном нормативными правовыми актами

Российской Федерации, проводится независимая антикоррупционная

экспертиза муниципальных нормативных правовых актов Администрации и

их проектов.

Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

обобщаются Администрацией и в случае признания их обоснованными

используются при доработке муниципальных нормативных правовых актов

Администрации (проектов таких актов).

Содержание терминов, применяемых в настоящем Порядке, определяется в

соответствии с действующим законодательством.

Термины «антикоррупционная экспертиза» и «экспертиза на

коррупциогенность» используются в настоящем Порядке как равнозначные.

II. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ

10. В целях настоящего Порядка под муниципальным нормативным

правовым актом Администрации понимается оформленный в виде

постановления или распоряжения Администрации муниципальный правовой

акт, содержащий общеобязательные правила поведения, т.е. нормы права,

распространяющие свое действие на неопределенный круг лиц и

рассчитанные на неоднократное применение.

Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении всех действующих

муниципальных нормативных правовых актов Администрации, как

затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, так и

не затрагивающих их.

11. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных

правовых актов Администрации проводится на постоянной основе

юрисконсультом  Администрации.

12. Экспертиза на коррупциогенность муниципальных нормативных

правовых актов Администрации осуществляется при проведении их

правовой экспертизы и мониторинге их применения.

14. Срок проведения экспертизы на коррупциогенность одного

муниципального нормативного правового акта определяется в поручении

Главы Администрации и не может превышать 28 (двадцати восьми)

календарных дней.

III. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОЕКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

АДМИНИСТРАЦИИ

 15. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных

правовых актов, разрабатываемых Администрацией, проводится в

отношении проектов нормативных постановлений и распоряжений

Администрации.

16. Для целей настоящего Порядка под проектом муниципального

нормативного правового акта понимается проект акта, содержащего проекты

общеобязательных правил поведения, т.е. проекты норм права,

распространяющих своё действие на неопределенный круг лиц  и

рассчитанных на неоднократное применение.

Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении всех проектов

актов, как затрагивающих права, свободы и обязанности человека и

гражданина, так и не затрагивающих их.

17. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных

нормативных правовых актов, разрабатываемых Администрацией (далее –

проекты актов) осуществляется юрисконсультом Администрации.

18. Срок проведения экспертизы одного проекта нормативного правового

акта, разрабатываемого Администрацией не может превышать 14

календарных дней.

IV. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ

19. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы

муниципального нормативного правового акта Администрации составляется

заключение, которое должно содержать указание на наличие или отсутствие

в таком нормативном акте положений, которые могут способствовать

созданию условий для проявления коррупции, с соответствующими

обоснованиями.

20. В случае выявления коррупциогенных факторов заключение

составляется в виде отдельного документа, содержащего наряду со

сведениями, указанными в п.19 настоящего Порядка, также рекомендации по

устранению коррупциогенных факторов.

21. Заключение, составленное по результатам проведения

экспертизы, направляется главе Администрации.

22. Ежемесячно юрисконсульт  Администрации докладывает

Главе администрации об обобщенных результатах проведенной

антикоррупционной экспертизы.

Приложение №1 к Порядку
проведения антикоррупционной экспертизы

 муниципальных нормативных правовых актов

(проектов муниципальных нормативных правовых актов)

Администрации сельского поселения Большая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Заключение

по результатам проведения  антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) Администрации сельского поселения Большая

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденным

Постановлением администрации сельского поселения Большая Глушица муниципального

района Большеглушицкий Самарской области от ______ г. №___ проведена экспертиза

_____________________________________________________________________________

___________________________(указывается наименование и реквизиты нормативного

акта (проекта акта))                                                                                                                  в

целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления

коррупции.

В тексте нормативного правового акта (проекта) выявлены положения, способствующие

созданию условий для проявления коррупции, а именно

:_____________________________________________________________________________

__________________________________________ (отражаются все положения

муниципального нормативного правового акта, (проекта муниципального нормативного

правового акта), в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его

структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и

соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96)

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов

предлагается:__________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста

документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст

рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

________________                                              ____________________________(подпись)

 (инициалы, фамилия)